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KOMUNISTAI rsnJMOS RliUSESE PRIES JAV
VOKIEČIŲ SOCIALISTU MANIFESTAS

PARTIJA PRIĖMĖ ESMINIŲ PROGRAMOS PAKEITIMŲ

BAD GODESBERG, Vokietija. — Vokiečių socialistų darbi
ninkų partija, įsteigta prieš 89 metus, sekmadienį priėmė su
važiavime naują manifestą, reiškiantį prisitaikymą prie naujų 
laikų. Partija nebenori būti vien tik darbininkų, bet visų dirban
čiųjų liaudies partija.

Manifestas iš 4,000 žodžių 
buvo priimtas partijos kongre
se 340 balsų prieš 16,. Opozicija 
programiniams pakeitimam ma
žėjo priimant vieną pataisą, po 
kitos. Iš viso priimta 200 pa
taisų partijos programoj.
žymus posūkis į dešinę

Esminiai pakeitimai vokiečių 
socialdemokratų partijos pogra- 
moj yra šie: laisvos iniciatyvos 
ekonominiame gyvenime įverti
nimas; didesnis santūrumas na
cionalizuojant gamybos priemo
nes ; sušvelninimas kovos su 
klerikalizmu ir pripažinimas, kad 
ginti savo šalį yra kiekvieno pi
liečio pareiga.

Hamburgo ir Franfurto dele
gacijos dėjo dideles pastangaš, 
kad partija nenukryptų per
daug į dešinę. Buvo ilgai ginčy
tasi dėl vienui vieno žodžio, ap
tariant partijos ekonominę pro
gramą, darbininkų dalyvavimą 
pramonės vadovybėj.

Sąvoką bendradarbiavimas 
buvo pakeista bendru sprendi
mu (darbininkų ir darbdavių 
įmonių vadovavime).

Vokiečių darbininkai jau da
bar dalyvauja sprendžiamuoju 
balsų su savininkais plieno ir 
anglies pramonėj per išrinktus 
darbininkų atstovus į kompani
jų valdybas.
Prieš karinę prievolę

50 delegatų balsavo prieš de
klaraciją, kad ginti šalį yra 
kiekvieno piliečio pareiga. Se
nųjų laikų pacifistai sukėlė di
delį pasipriešinimą. Partijos 
kongresas pasisakę prieš karinę 
prievolę, praktikuojamą dabar 
Vakarų Vokietijoj. Bet į šį 
dalyką pažiūrėta ne kaip į prin
cipą, o kaip į kasdieninės poli
tikos reikalą. Pasisakyta už ge
rus santykius tarp piliečio ir 
kareivio.

Iš VISO PASAULIO
Komunistai laukia Eisenhowerio

Roma. — Italijos komunistų 
partijos vadas Palmiro Togliatti 
pasakė spaudos konferencijoje, 
kad jo partija sveikina prezi
dentą Eisenhowerj, “tą didelį 
vyrą” už nutarimą atvažiuoti 
į Italiją. Prez. Eisenhoweris 
esąs vienas iš tų valstybės vy
rų, kurie pradėjo švelninti tarp
tautinius santykius. Italų ko
munistų partija džiaugiasi jo 
vizitu gruodžio mėn., kalbėjo 
Togliatti korespondentams.
JAV-Austrijos derybos

VIENA, Austrija. — Julius 
Raab, Austrijos kancleris, pa
skelbė, kad už poros savaičių 
bus atnaujintos derybos su 
Amerika. Amerika tebereika- 
lauja atsilyginti alyvos kompa
nijoms, kurių šaltiniai ir rafme
rijos buvo nusavintos 1948 me
tais, kai Hitleris įjungė Austri
ja į Reichą. Amerika tada gal 
išleistų “įšalusius’ $78 mil. So
cialistų laikraštis “Heute” pa
tarė nepradėti derybų, geriau 
paaukoti tuos milijonus, negu 
pasiduoti alyvos kompanijų rei
kalavimams.

Žiema parėjo Wisconsine, kur Wausau parke jau matuojama 6 coliai sniego. Kai kurie oro spė- 
jikai ir Waukegano žvejys Kyritsis spėja, kad šie.net bus "žiauri" žiema.

MASKVOS AGENTAI UOLIAI VEIKIA
VISOSE LOTYNU AMERIKOS ŠALYSE

KANALO ZONA SVARBUS TAIKINYS PENKTAKOLONISTAM

JUNGTINIU VALSTYBIŲ GYNYBAI
BUS VĖL PRAŠOMA $40 BILIJONŲ

KARIUOMENĖS CIVILINIAI IR MILITARINIAI VADAI 
ATSKRIDO PASITARIMAMS SU PREZ. EISENHOWERIU

AUGUSTA, Ga. — Gynybos sekretorius Neil McElroy, štabų 
vadų tarybos pirmininkas gen. Nathan Twining ir judviejų pa
dėjėjai pirmadienį atskrido pas atostogaujantį prezidentą apsvars
tyti ateinančių metų gynybos sąmatos apmatus.

Sen. Javits prašo 
įleisti į Ameriką 
60,000 pabėgėlių

Prieš bombas, komunistus
Manifeste pasisakyta siekti 

tarptautinio susitarimo uždraus
ti tokius masinio žudymo gink
lus, kaip atomines bombas, už 
Rytų ir Vakarų Vokietijos su
vienijimą taikiu būdu “kariš
kai atslūgusioj Europos zonoj”.

■Socialdemokratų partija pa 
reiškė, kad ji yra iš pagrindu 
priešinga komunizmui. Jis bu
vo kaltinamas socializmo princi
pų apgavimu ir išnaudojimu so
cialinės įtampos diktatūrai 
įvesti.
Komunistų manifestas— 
istorijai

Partijos pirmininkas Erich 
Ollenhauer, atidarydamas nepa
prastą partijos suvažiavimą, pa
sakė : “Markso-Engelso Komu
nistų manifestas pasilieka svar
biausiu istoriniu dokumentu 
tarptautiniame, socialistų darbi
ninkų sąjūdy. Bet gaji ir atei- 
tin žiūrinti partija turi eiti koja 
į koją su dabarties socialiniu 
ir intelektualiniu vystimusi. 
Naujoji programa tikrai skiria
si savo kalba ir turiniu nuo se
nosios (1925 metų). Bet naudo
jant pereitų dešimtmečių kalbą, ’ traukinio vagonu. Pasienio Vil
nies liktume nesuprasti. Pro-1 lach stoty geležinkeliečiai iš- 
gramos turinys privalo atitikti! girdo vagone garsus ir, i ' ’ ’ 
dabartines socialines sąlygas”, jrius, rado “aklus zuikius”.

Dag išsaukė ekonomistą
VIENTANE, Laosas. — Dag 

Hammarskjold, Jungtinių Tau
tų generalinis sekretorius, iš
kvietė iš Šveicarijos savo pata
rėją ekonominiais klausimais 
suomį Sakari Tuomioja. Jis iš
bus Laoso mėnesį laiko, kaip 
Hammarskjoldo įgaliotinis ir iš
tirs šios mažosios karalystės 
ekonominę padėtį. Lankantis 
tai vienam, tai kitam JT atsto
vui Laose, vietos ir kaimynų 
komunistai (š. Vietnamo, Ki
nijos) susilaiko nuo riaušių ir 
sukilimų.
Dalis graikų prieš Makarios

NIKOSIJA, Kipras. — Arki
vyskupas Makarios, Kipro salos 
graikų dvasinis ir politinis va
das, nebeturi visų graikų prita- 
mo. Pirma ėmė prieš jį reikštis 
aršieji necionalistai, buvusio po
grindžio (EOKA) vado gen. Gri- 
vo šalininkai. Dabar susiorga
nizavo ir demokratinė opozicija, 
kuri kaltina Makarios pasišo- 
vimu būti diktatorium. Kipro 
demokratinė unija, įsisteigusi 
sekmadienį, pasisakė prieš arki
vyskupą Makarios, kaip pirmą
jį Kipro prezidentą, kuris bus 
renkamas vasario mėnesį.

Gynybos sekretorius po pasi
tarimų informavo Įspaudą, kad 
kariuomenei, gynybos uždavi
niams bus paprašyta apytikriai 
tokia pat suma, kokia buvo gau
ta šių metų reikalams, kiek dau
giau kaip $40 bilijonų, arba pu
sę visų lėšų, kiek tik suplaukia 
į Dėdės Šamo kišenių.
Balansuoto biudžeto svajonė

Prezidentas Eisenhoweris yra 
nekartą susilaukęs demokratų 
opozicionierių priekaištų, jog 
jam subalansuotas biudžetas 
(pajamų-išlaidų suvedimas) yra 
yra brangesnis dalykas negu ša
lies gynyba.

Jo biudžeto direktorius Mau
rice Stans kalbėjo apie galimy
bes subalansuoti ateinančių me
tų biudžetą — šuvesti galą su 
galu — gana optimistiškai. Bet 
ta sąlyga, kad gynybos išlaidos 
liktų apytikriai tokios pat, lau
kiant žymiai didesnių pajamų 
į valstybės iždą.

Demokratai lieps Ike prašyti 
pinigų tokiems dalykams kaip 
raketoms ir antiraketoms, žy
miai daugiau. Kongresas gali 
paskirti lėšų daugiau, ką jau 
nekartą demokratų dauguma 
yra padariusi. Bet jis negali 
priversti vyriausybę paskirtą
sias ekstra lėšas išleisti, jei pre
zidentas to nenori.

Vėliausios žinios

Žuvo 42 keleiviai
Lėktuvas nukrito Gulfe

NEW ORLEANS. — Natio
nal Airlines lėktuvas su 37 ke
leiviais ir 5 lakūnais nukrito 
Gulfe (Meksikos įlankoj) pake
liui iš Miami į New Orleans.

Po ilgų valandų ieškojimo įsi
tikinta, kad niekas iš keleivių 
ir lakūnų nebus išsigelbėjęs.

— Du jugoslavai pabėgo į 
laisvą Austriją užplumbuotu

♦ Anglijos ministeris pirmi
ninkas Harold Macmillan, žino
damas, kad didelių vaisių iš kon
ferencijos su Chruščevu negali
ma tikėtis, pakartojo kiek anks
čiau keltą mintį, kad Rytų- Va
karų vyriausybių vadai turės su
organizuoti keletą tokių konfe
rencijų.

♦ Indijos parlamentas susirin
ko išklausyti vyriausybės prane
šimą apie santykius su komu
nistine Kinija, šiuo klausimu 
laukiama kritiškų pasisakymų 
prieš Nehru nuolaidžią politiką, 
kuri tik padidino Kinijos įžūlu
mą.

♦ Meksikos įlankoj rasta 10 
lavonų tų 42 keleivių, kurie žu
vo lėktuvo katastrofoje. Dar ne
žinomomis aplinkybėmis, 4 mo
torų National linijos lėktuvas, 
skridęs iš Miami į New Orleans, 
nukrito į jūrą apie 130 mylių 
nuo minėto miesto.

♦ Chicagos policija pagavo 
15 metų vaikėzą James Eriquez 
(3334 Dickens avė.), kuris prisi
pažino, kad jam tai patinka žiū
rėti, kaip dirba ugniagesiai, kad 
jis nuo pereito antradienio su
kėlė miesto šiaurinėj daly 16 
gaisrų.

Ike nepageidaujamas 
rašo Egipto spauda
KAIRAS. — Atrodo, kad JAR 

prezidentas Nasseris kvietė pre
zidentą Eisenhowerj į Egiptą, 
bet jis dėl laiko stokos bus at
sisakęs.

Spaudoj buvo rašyta, kaip 
prielaida, kad JAV ir JAR pre
zidentai gali susitikti Kaire. 
Baltųjų rūmų spaudos sekreto
riui Hagerty tokias žinias nunei- 

jgus, savo žodį tarė Nasseriųi ar
simas dienraštis “Al Goumhou- 

'' ,to ria”.
B^keir/ bri? darb0 J,ar’ I Niekhs prezidento Eisenhowe- rijos atstovas parlamente, per dau- |

giau kaip 30 metu energingai kovojęs 1*10 nekvietęs, nes Šis svečias 
"VzT I Zv/nIiI1?’ nusiginklavimą, dabar nesąs pageidaujamas Egipte, pa- atlda- gavo Nobelio Taikos Premiią. Norve- ,

Į guos parlamentas premiją nustatė |rase minėtas laikraštis vedama- 
$42,602 sumoje. - jame straipsny.

NEW YORKAS. — JAV už
sienio politika patyrė nepasise
kimų užsieny ir dėlto, kad kon
gresas šių metų sesijoj nieko 
nedarė kad padėtų antikomu
nistiniams pabėgėliams, pasakė 
senatorius Jacob Javits (resp., 
N. Y.).

Jis pageidavo, Kad ateinančioj 
sesijoj kongresas priimtų į 
Ameriką 60,000 tokių pabėgėlių. 
Jis kalbėjo Waldorf Astoria 
viešbuty, minint vokiečių ir žy
dų pabėgėlių įsteigta savaitraštį 
“Aufbau” prieš 25 metus.

Laikraščio leidėjai turi įstei
gę F. D. Roosevelto vardo nuo
pelnų pažymėjimus, kokie šį
met buvo įteikti minėtam sena
toriui, prezidento Roosevelto 
našlei, Dr. Nahum Goldmann, 
pasaulio žydų kongreso prezi
dentui ir pačiam “Aufbau” re
daktoriui Dr. Manfred George.

Trūksta gydytojų
Užsieniečiai suvaržomi

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretoriaus padėjė
jas pirmadienį tvirtino,, remiantis surinktomis žiniomis, kad pa
namiečių demonstracijos kruvinos riaušės, sukeltos prieš Ame
riką, buvo darbas ne vien Panamos nacionalistų, bet ir komunistų.

.Roy Rubottom, Panamerikos 
skyriaus viršininkas valstybės 
departamente, pareiškė, kad ko
munistų agentai aktyviai dar
buojasi visose Lotynų Amerikos 
respublikose savo kiršinimo, 
priešvalstybinei veiklai išleidžia 
dideles sumas pinigų.

Panamos kanalas yra ypatin
gas komunistų taikinys. Jie ga
na lengvai prisiplaka, prie vieti
nių nacionalistų, kurie savo de
monstracijas prieš Ameriką pa
remia patriotiniais motyvais, 
kaip reikalavimu iškelti Pana
mos vėliavą Amerikos valdomoj 
Kanalo Zonoj.
Paveikė ir vyriausybę

Dėl komunistų ir nacionalis
tų sukeltų riaušių prieš Jungti
nes Amerikos valstybes teko 
Washingtonui priekaištų ir iš 
Panamos vyriausybės. Ji ma
no, kad JAV karinių pajėgų vir
šininkas Kanalo Zonoj gen. Pot
ter, duodamas įsakymus kariuo
menei ir policijai, turėtų prisi
minti, kad Kanalo Zona vis tik 
yra Panamos teritorijoj.

JAV, žinoma, nesutiks su Pa
namos reikalavimu pakeisti gen. 
Potter kitu kariškiu. Santykiai 
tarp šių dviejų vyriausybių per 
tai negerės. Rezultate komunis
tai galės pasigirti nauju laimė
jimu, kiršinant lotynų ameri
kiečius prieš tariamąjį baubą, 
“jankių imperializmą”.

Ir Ikes televizijos 
programa apgaulinga

NEW YORKAS. — Nuo atei
nančios vasaros iš svetimšalių 
gydytojų, norinčių gauti leidi
mą verstis gydytojo praktika, 
bus lig ’ ’ ėse žymiai mažiau, 
pareiškė . v Yorko taryba. Val
džia, keldama vis naujas sąly
gas, apsunkina leidimų gavimą, 
kartu padidindama gydytojų 
trūkumą.

Beveik pusė New Yorko ligo
ninių gydytojų praktikantų (in- 
ternų, rezidentų) yra medicinos 
mokslus baigę užsienio univer
sitetuose. Iš 5,200 ligoninių na
mų gydytojų tik 2,700 yra bai
gę mokslus Amerikoje ir Kana
doje. 500 gydytojų, Amerikos pi
liečių, yra baigę mokslus irgi už
sieny.

Amerika nepriaugina gydyto
jų kiek reikia, ir neparuošia gai
lestingų seserų bei kitokio per
sonalo. 1936 m. užsieniečiai gy
dytojai New Yorko ligoninėse 
sudarė tik 8%.

Taip rašo demokratai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų partijos žurnaliukas 
“Democratic Digest” užmeta 
prezidentui Eisenhoweriui, kad 
jis 1952 metais rinkimų kampa- 

inijoj griebėsi suktybių televizi
jos programose, stengdamasis 

J įsiūlyti publikai savo prekę — 
respublikonų vyriausybę.

“Democratic Digest” rašinį 
pradeda nuo prezidento išsireiš
kimo spaudos konferencijoj pe
reitą mėnesį apie susektus skan
dalus televizijų klausimų-atsa- 
kimų programose su tūkstan
tinėmis sumomis. Ike tai pava
dinęs baisiu dalyku. Bet jo 1952 
metų programa “Eisenhower 
Answers America” buvo klas- 
tuota nuo pradžios iki pabaigos, 
tvirtina “Democratic Digest”.

Panašiai ir 1956 metų perrin
kimų kampanijoj Eisenhoweris 
nevengęs nei tokių televizijos 
metodų, nei Madisono Ave (New 
Yorko) reklamos — propagandos 
ekspertų.

Minėtas demokratų žurnalas 
susekė, kad gen. Eisenhoweris 
1952 m. rinkiminėj agitacijoje 
atsakinėjo vieną dieną per te
leviziją į 52 klausimus. Klausi
mai ir atsakymai buvę sureda
guoti užkulisy Ted Bates rekla
mos agentūros žmogaus Rosser 
Reeves, skubiai pakišti Ikes bro
liui Miltonui patvirtinti ir tada 
perduoda Ikei, sėdinčiam prieš 
TV kameras ir atsakinėjančiam 
Amerikai, atseit tautos kelia
miems klausimams.

TV klausimų-atsakymų pro
gramos buvo skirtos žmonių pra
mogai, bet Eisenhowerio TV pro- 
gramos-suklaidinti žmonės po
litikai, taigi daugiau smerkti
nos, išvedžioja “Democratic 
gest”.

Argentina siunčia 
lietuvius metrikų 
į SSSR atstovybes

Di-

Žuvęs Sovietų 
astronautas

NUERNBERGAS, Vokietija. 
Garsus erdvių kelionių tyrinėto
jas prof. Hermann Oberth paty
ręs iš privačių špionažo šalti
nių, kad Sovietai pereitais me
tais bandė paleisti erdvių laivą 
su žmogum. Įvykusi nelaimė, 
astronautas žuvęs.

Profesoriui yra žinoma, kad 
Sovietai toki erdvių laivą palei
do, o žinių nepaduoda. Iš to jis 
ir daro išvadą, kad bandymas 
baigėsi nelaime. O Sovietai apie 
tokius dalykus nekalba.

Ignoruoja 'Pabaltijo diplomatus
BUENOS AIRES. — Argenti

nos Lietuvių Balsas paduoda 
faktų apie keistą Argentinos vy
riausybės laikymąsi Pabaltijo 
respublikų ir jų piliečių atžvil
giu. Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos piliečius, kuriems reikia me
trikų prašant pensijų ir pan. 
Argentinos užsienio reikalų mi
nisterija siunčia juos į Sovietų 
atstovybes.

Santykiai tarp Argentinos ir 
Pabaltijo respublikų yra sus
penduoti, rašo A. L. B. Bet te
beveikia iš Perono laikų įstaty
mas, kuriuo Pabaltijo valstybių 
piliečiai gali apeiti SSSR atsto
vybes ir gauti reikalingus doku
mentus per teismą, pristačius 
dviejų liudininkų pažymėjimą.

Laikraštis nurodo, kad čia rei
kia skubiai įsiterpti visuomenei 
ir Pabaltijo diplomatams.

Išžudė šeima iš 4

ARKIVYSK. MEYER 
BUS KARDINOLU

ROMA. — Vatikanas pranešė, 
kad gruodžio 14 dieną bus pa
kelti į kardinolus dar 8i dvasiš
kiai, tarp jų Chicagos arkivys
kupas Albert Meyer ir Forgo, 
N. D., arkivyskupas Aloysius

— Havajų salyno Kilauen ug- 
niagalnis pradėjo nuo sekma
dienio versti lavą ir spjaudyti 
įkaitusiais akmenimis. Aplinkui 
gyventojų nėra, tad ir ugnia- 
kalnis pavojaus nesudaro, tik i Muench. Nuo tos dienos kole- 
įdomų reginį turistams. Igijoj bus 79 kardinolai.

HOLCOMB, Kan. — Pasitu
rįs kviečių augintojas, žinomas 
ūkininkų organizatorius ir buvęs 
žemės ūkio departamento kainų 
tvarkymo tarybos narys Herbert 
Clutter, 48 metų, jo žmona ir 
16 metų duktė bei 15 metų sū
nus rasti nužudyti jų nuošaliuo
se namuose.

Jie visi buvo 
komis, žudikas 
leido po keletą 
Policija ieško piktadarių pėdsa
kų.

surištomis ran- 
ar žudikai pa- 
šūvių į galvą.
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POVILO IR SALLY RIDIKU [SPŪDŽIAI IS KELIONĖS Į ITALIJĄ IR ATGAL
(Tęsinys)

Koks bendras įspūdis?
Turistai, atkeliavę iš Šveica

rijos, Vokietijos ir Skandinavų 
kraštų, mums pasakojo, jog Ita
lijoje gyvenimo lygis yra kur kas 
žemesnis, negu minėtuose kraš
tuose. Bet vis dėlto, bent Ro
moje, didelio skurdo nepastebė
joms. Žmonės apsirengę papras
tai, bet švariai. Tiesa, iš mies
to išvažiavus krinta į akį pri
mityviškumas. Laukams apdirb
ti naudojami jaučiai. Jaučiai 
kinkomi ir į vežimus, — tokius 
vežimus, kurie Amerikoje buvo 
naudojami gal prieš; šimtų me
tų. žemė dirbama irgi labai pri
mityvišku būdu: jokių žemei 
apdirbti bei derliui suimti maši
nų nesimato. Matyti, žemė yra 
labai branginama, nes kiekvie
nas jos sklypelis yra išnaudoja
mas. Bendras įspūdis pasilieka 
toks, kad žmonių gyvenimas kai
muose yra gana sunkus.
O kaip Romoje?

Vienas dalykas mums krito 
į akis — tai savotiškas žmo
nių . berūpestingumas. N esij au- 
čia tos įtampos, to skubėjimo, 
koks yra Amerikoje. Atrodo, 
kad italai laiko nebrangina: atė
jo 1 vai. — ir visos biznio vie
tos bei įvairios įstaigos užsida
ro, — užsidaro nuo 1 iki 4 va
landos po pietų. Vadinasi, tai 
poilsio valandos. Tai vis įspū
džiai, kurie buvo įgyti prabė
gom, — arčiau susipažinti su

Romos žmonių gyvenimu per 
tokį trumpą laiką buvo neįma
noma. Tik vienas faktas dar 
reikia pabrėžti, būtent tai, kad 
Romoje paauglių nusikaltimo 
problema nėra tokia opi, kaip 
pvz. Chicagoje. Neteko girdė
ti, kad ten siautėtų jaunuolių 
gengės.
Kaip italai traktuoja turistus?

Iš daugelio teko girdėti, kad 
kai kuriose Europos valstybėse 
turistai tiesiog yra apiplėšiami, 
— apiplėšiami ta prasme, kad 
iš jų lupama dvigubai ir trigu
bai daugiau už viską, negu iš 
vietos gyventojų. Tuo atveju 
italais negalima nusiskųsti: tu
ristus jie traktuoja visai pado
riai ir nebando, kaip sakoma, 
devynis kailius lupti. Amerikie
čiai, kai išmaino dolerius į ita
liškas liras, gali gyventi visai 
poniškai, nejausdami didelio 
brangumo. Už šešiolika dole
rių mes gaudavome 10,000 li
rų, už kurias galėdavome ir vi
sokias sąskaitas apmokėti ir 
šiaip visokių dalykėlių nusipirk
ti. Įdomu ir tai, kad paprastai 
banknoto vertė priklauso nuo 
jo didumo. Sakysime, dešimt 
tūkstančių lirų banknotas yra 
žymiai didesnis, negu penkių 
šimtų lirų.
Yra toks posakis, kuris teigia, 
kad nuvykus į Romą būtų tie
siog nusikaltimas nepapamatyti 
popiežiausi Manau, kad jūs savo 
pareigą atlikote, — popiežių

NOW AT CORNELL’S
heats up to 8 rooms 
at the cost of 4 ■HBH

with the miracle of

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be- 

- cause tiie heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives y®d warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start saving by stopping in at

Cornell SM Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541 

For free information
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Šokių pamokos
Aragoue

Šok ų pamokos Aragono sa
lėje (miesto šiaurėj) virto būti
nybe. Besimokančių skaičius 
nuolat auga. Populiarumą ska
tina vis didėjantis palinkimas į 
cha cha cha šokį, perkeliantį 
mus į Dixieland Džaco švelnios, 
tėviškės liūdesio persunktos mu
zikos laikus.

Aragonas skiria tris vakarus 
per savaitę norintieųis nemoka
mai mokytis šokių.

Fokstroto ir valso pamokos 
Bernie McIntire vadovaujant 
vyksta ketvirtadienių vakarais 
nuo 8:30 iki 9:15 vai. Cha cha 
cha ir jitterbugo pamokos penk
tadienių vakarais nuo 8:30 iki 
9:15 vai. ir cha cha cha bei tan
go—sekmadienių vakarais nuo 
7:30 iki 8:30 vai. vak.

Penktadieniais ir sekmadie
niais pamokos vyksta Miss Von- 
da Urban vadovaujant.

Po pamokų šokiai, kaip 
paprastai.

Įėjimo kainos moterims su
mažintos: penktadieniais ir sek
madieniais po $1.00, šeštadie
niais — $1.50. Ketvirtadieniais 
įėjimas moterims ir vyrams— 
$1.00 asmeniui.

Iki lapkričio 29 d. šokiams 
groja Chuck Foster garsus or
kestras, o nuo gruodžio 3 d. ribo
tam laikui angažuotas Clair Per
rault orkestras. —E.

L. V. Liaudininkų S-gos 
Čikagos kuopa.

J

mirus, gilaus liūdesio valandoje 
nuoširdžią užuojautą reiškia

ALDONA IR
VYTAUTAS TAURAI.

pamatėte?
Taip, taip, — buvome Romo

je ir popiežių tikrai matėme. 
Visai klaidingai buvome įsivaiz
davę audienciją pas popiežių. 
Manėme, kad popiežiaus pasiro
dymą žmonės pasitinka su di
deliu susikaupimu, labai pagar
biai. Bet nieko panašaus nebu
vo. Audiencija įvyko švento 
Petro bazilikoje. Kai popiežius 
buvo įneštas specialioje kėdėje, 
tai jis buvo pasitiktas triukš
mingai, su aplodismentais, vi
sai teatrališkai. Jis pasakė 
trumpą kalbą apie toleranciją. 
O ką jis kalbėjo, mes suprato
me, nes tuoj jo kalba buvo ver
čiama į anglų j ir kitas kalbas. 
Paskui sekė palaiminimas, ir ce
remonijos tuo baigėsi. Audien
cijos metu visur stovėjo vadi
namoji popiežiaus sargyba, ku
rią sudaro šveicarai. Sargybos 
uniforma labai imponuojanti. 
Sakoma, kad ją sukūręs garsu
sis Michelangelo. Beje, bus pra
vartu pasakyti, kad popiežius 
gyvena Vatikane (ten yra ir 
švento Petro bazilika). Vatika
nas faktiškai yra savarankiška 
valstybė, — ir tai mažiausia val
stybė pasaulyje. Jo teritorija 
susideda iš 526,000 ketvirtainiš- 
kų jardų. Suverenumo teisę Va
tikanui pripažino Mussolini, 
pasirašęs vadinamąją Laterano 
sutartį 1927 m. Vatikanas dabar 
spausdina savo pašto ženklus, 
turi radijo stotis, menamą ka
riuomenę tvarkai palaikyti, po
piežiaus sargybą, etc. Norintieji 
Vatikaną aplankyti turi gauti 
specialų leidimą, kuris išduo
damas prie vartų. Tiksliai kal
bant, Vatikaną teisingiau būtų 
vadinti miestu Romos miesto ri
bose.
Be Romos, kokias dar vietoves 
aplankėte Italijoje?

Aplankėme Neapolį, Sorrento, 
Kapri (Capri) salą, Vezuvio ug- 
niakalnį, baigiamą atkasti Pom- 
pėjos miestą ir kai kurias vie
toves netoli Romos.
Kodėl pasirinkote Neapolį?

Neapolį pasirinkome dėl to, 
kad palyginti jis yra artiRomos 
(tik apie 120 kilometrų). Laiko 
mes turėjome nedaug, tad rei
kėjo pasirinkti tokias vietoves, 
kurios, mūsų manymu, buvo 
vienos pačių įdomiausių. Šaky-, 
sime, kas nėra girdėjęs apie Ve
zuvio ugniakalnį bei Pompėjos 
miestą, kurio, taip sakant, 
griaučiai baigiami atkasti?
Suminėjote kelias vietoves. Bū
tų įdomu, jei papasakotumėte 
kiek plačiau apie kiekvieną tų 
vietovių. Pvz. pradėkime nuo 
Pompėjos.

(Bus daugiau)

f

PETRUI GLEMŽAI
mirus, jo liūdesio prislėgtai žmonai 

D-REI LAIMUTEI GRINIŪTEI-GLEMŽIENEI 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 
Banketam*, Laidotuvėm*, 

Papuošima m*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Mielai kolegei D-REI LAIMUTEI GRINT ŪTEI- 
GLEMŽIP1NEI, jos vyrui

PETRUI GLEMŽAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 841834
l L"--------------------- >

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. lllth STREET. PR 9-1355

Varpininkų Filisterių D-ja.

PETRUI GLEMŽAI

Laidotuvių Direktoriai 
MAZEWEVANS 

6846 9a WESTERN AVE.

mirus, giliausią užuojautą reiškia daktarei 
LAIMUTEI GLEMŽIENEI - GRINIŪTEI

TRYS MODERNIŠKOS 
ĄlB-CONDfTIONED KOPLYČIOS

REpubBe T-Mtt

PETER K. MALELO
Mirė 1959 metų lapkričio 15 dieną, 9:25 valandą ryto, sulaukęs 

pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Katiškių apskr., Yotenių kaime.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Nainis, žentas Dr. William Nainis; 

sūnus Albert Malelo ir marti Marjorie, 2 anūkai: Scott ir Nancy; brolis 
John Malela k* brolienė Ursula, sesuo Akvilia ir jos sūnus Jodzunas 
ir švogeris John; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje 
liko brolis Vladislovas ir jo šeima.

Kūnas pašarvotas Paul J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadieni, lapkričio 18 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Peter K. Malelo giminės, draugai bei pažįstami nuošir

džiai kviečiasi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinę patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, ŽentSs, Sesuo, Brolis ir kiti Giminės.

r. J h-
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Teki YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS ZELLQN - ZALOGĖNAS

'M

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
TeleL: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Gyv. 7132 So. Racine Avenue

Mirė 1959 m. lapkričio 14 d., 10:45 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrity, Taujėnų paštas, Po
nių kaimas.

Amerikoje išgyveno 47 metiis.
Paliko nuliūdę: žmona, Stella, pagal tėvus Solbas, sūnus Joseph, 

marti_ Charolotte, duktė Antoinette - Birut Leenheer, žentas George, 
7 anūkai; Lietuvoje liko sesuo Antoinette Zalogėnaitė, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Susivienijimo Brolių ir Seserų Lietuvių, SLA, 
LDS 53 kuopos, Chicagos Lietuvių Dr-gijos ir Teisybės Mylėtojų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3310 So. Litua- 
nica Avenue.

Antradienį, lapkričio 17 dieną 2:00 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Zellon-Zalogėno giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, Žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138.

NARIAI
Chicagos
Lietuvią
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

A. A. JONO MALINAUSKO
1959 metų lapkričio 17 d. sukanka treji metai, kai netekome: aš, 

velionio žmona, Benedikta Malinauskienė, pagal tėvus Šidlauskaitė, 
sąvo brangaus vyro; duktė Elena — brangaus tėvelio, giminės švo- 
gerka Julija Vėgėlienė, Racine, Wisconsin, teta Levakienė, jos sūnus 
Algirdas mielo giminaičio.

šį trečiadienį, lapkričio 18 dieną Marquette Parko Gimimo Pane
lės Švenčiausios bažnyčioje 7:30 valandą ryto bus laikomos šv. Mišios 
už a. a. Jono Malinausko sielą? Malonėkite atsilankyti, pasimelsti, iš
klausyti pamaldų ir prisiminti musų mylimiausią, savo šeimą palikusi 
narį.

Prabėgo liūdni treji metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, 
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengti. 
Likome mes nuliūdę tik Tavęs gailėti 
Ir ant Tavo kapo gėleles padėti.

Nuliūdę:
Žmona, Duktė ir kiti Giminės.

A. a. Jonas Malinauskas gyveno 6242 So. Troy St., Chicago, Ill.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeky 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GĘORGE F. RUDMIN
3319 S IJTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

SKA IT Y KIT E N AU J IE NAS P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

I 11 11 "IW ——————— miBiiri■*■»
Trejų Metų Mirties Sukaktis

-------------------- -----------------—qL0VE1KIS
KVIETKIMNKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Hoisted St. Y Ard* 7-7308

GEL1MMKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

RKpabBe 7-8601
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Į Rygą ir atgal

ouuzds Y esuus
Juozas Yesulis, senas ame

rikietis, seniau gyvenęs West 
Frankfort, Ilk, o dabar Jack- 
son, Mich., pasiilgo savo gimi
nių Lietuvoje ir sumanė su 
jais pasimatyti. Deja, vykti į 
Lietuvą negavo leidimo, bet 
nuskrido Į Rygą, kur jį aplan
kė jo sesuo ir jos vaikai.

Šiomis dienomis Yesulis iš 
tos kelionės sugrįžo ir papasa
kojo “Naujienoms” savo įs
pūdžius.

Spalio 22 d. jisai išskrido 
American Air Lines lėktuvu 
iš Jackson, Mich., i New Yor- 
ką. Jį lydėjo sūnus Kazys ir 
žmona. Yesulio sūnus, beje, 
kuris turi atsakomingą vietą 
vienoje pramonės kompani
joje, sutvarkė visus reikalin
gus kelionei formalumus.

Pernakvojęs New Yorke, 
Juozas Yesulis kitą dieną 6 
vai. vakaro sėdo į KLM Royal 
Dutch Air Lines lėktuvą ir 
nuskrido į Amsterdamą, Ho- 
landiją. Iš tenai Sovietų lėk
tuvu pasiekė Maskvą.

Dr. Prano Ancevičiaus paskaitos
Kitą savaitgalį, lapkričio 21 ir 22, Dr. Pranas Ancevičius Lie

tuviu Auditorijoje (3133 So. Halsttd St.) skaitys paskaitas, kurių 
bendra tema—“Istorija be pagražinimų”. Lapkričio 21 dieną jis 
papasakos, kas dėjosi Varšuvoje, kai Hitlerio karo mašina įsi- i 
veržė į Lenkiją. Paskaita prasidės 7 vai. vakare. Paskaitos tema 
—“Varšuva karo ugnyje ir Lietuva”.

Antroji paskaita įvyks irgi toje pat vietoje lapkričio 22 dieną, 
sekmadienį. Prasidės 2:30 vai. po pietų. Tema—“Vilnius mūsų, 
Lietuva rusų”. Dr. Ancevičius papasakos, kaip Kremliaus valdo
vai “padovanojo” Lietuvai Vilnių, o paskui visą Lietuvą pavergė. ,

su giminėmis
Pasitaikė audringas oras, 

todėl reikėjo nakvoti Maskvo
je, “Ukraina” viešbutyje. Ki
tą dieną, vėl sovietų lėktuvu 
Yesulis nuskrido į Rygą.

Rygoje
Jam atvykus Rygoje iš aero

dromo į “Inturist” viešbutį, jo 
jau laukė viešbučio prieangy
je sesuo Antosė Milašauskie- 
nė, 65 metų amžiaus, su savo 
šeima.

Rygoje Yesulis išbuvo 8 die
nas. Jisai norėjo važiuoti į 
Lietuvą savo gimtojo krašto 
pamatyti, bet neturėjo vizos. 
Washingtone Sovietų pasiun
tinybė Yesuliui sakė, kad ji- 
;:ai galėsiąs gauti vizą, kai nu
vyksiu į Europą. Tačiau te
nai jam pasakė, kad viza tu
rėjusi būt paimta Washingto
ne, o be vizos važiuoti į Lietu
vą esą “rizikinga”.

Todėl teko pasilikti Rygoje.
Visas 8 dienas Latvijos sos

tinėje Yesulis išbuvo su savo 
giminėmis. Mieste jisai galėjo

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $4 AQ95 
kilimėliu tik už ................... I

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- SOQQ95 
tuvais ir kilimėliu tik už ...

5 gabalų dinette setas su $4Q95

Spyruoklės rėmuose ir 
spyruoklinis matrasas .......

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

MOKA

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

PER

METUS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

moving]
IO IVLI IK M.KII *

(ftaujididefi fafy/-pfqu/ausi'faustymo ijvnkiatĄ 
I> mefypafynmas-^iyus/rscfdaiayaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 20225-9209

’ Avė. Visi pakaltinti važiavę gir
tame stovyje, važiavę su atkimš
ta degtinės bonka, netvarkingu 
elgesiu ir pabėgimu iš akcidento 
vietos.

Paieškojimai

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

češkevičius, Albinas, Bronius, 
(Edvardas ir Juozas, gimę She
nandoah, Pa. Tėvų vardai Juo
zas ir Anelė.

Papasakos apie tai, kas dėjosi užkulisiuose, kaip kai kurie aukšti • Jucys, Juozas ir sesuo Anto- 
valdžios pareigūnai, susižavėję Maskvos pasiūlymais, net pradėjo sė, Juozo vaikai, iš Milašaičių 
Staliną garbinti. Papasakos apie savo susitikimus ir pas’kaP ė- km., Plungės vi. 
iimus su tuo laiku buvusiais svarbiais asmenimis bei asmenimis, 
kurie pasidarė svarbūs ir įtakingi po to, kai komunistai įsitvir
tino Lietuvoje.

Dr. Pranas Ancevičius yra plačiai žinomas žurnalistas ir po
litikas, kuriam buvo lemta patekti į aukščiau minėtų istoriškų 
įvykių sūkurius.

eiti, kur tik norėjo. Jam bu
vo duotas privatus limuzinas 
su šoferiu, ir šoferis rodinėjo 
jam įdomesnes vietas. Yesu
lis ėjo į krautuves, aplankė 
Rygos apylinkes ir nuvažiavo 
į pajūrį. Kai atsirado reika
las susisiekti su savo šeima 
Amerikoje, Yesulis telefonu 
kalbėjo iš Rygos su žmona ir 
marčia Jakson, Midi.

Patarnavimas viešbutyje bu
vo geras ir visi rusai, su ku
riais Yesuliui teko susitikti, 
buvo mandagūs. Tas pats bu
vo ir Maskvoje.

Kelionė atgal
Atsiskyrimas su giminėmis 

amerikiečiui buvo liūdnas.
Amerikoje jisai išgyveno 

daugiau 60 metų, apleidęs tė
viškę, būdąmas tik 17 metų 
amžiaus. Sesuo Antosė tada 
dar . buvo kūdikis. Ir dabai’, 
su ja pasimatęs, turėjo vėl va
žiuoti, negavęs progos net ap
lankyti savo sesers namus Ju- 
kainių kaime, Viduklės par., 
Raseinių apskrityje.

Iš Rygos Yesulis skrido at
gal į Maskvą, o iš ten į Kopen
hagą, Daniją. Iš Kopenhagos 
Skandinavų oro linijos lėktu
vu “Viking” parvyko į New 
Yorką.

Yesulis yra patenkintas sa- 
vokelione. Lėktuvuose ir vieš
bučiuose visur, kur tik jam te
ko sustoti arba nakvoti, mais
tas ir patarnavimas buvo ge
riausios rūšies. Oras taip pat 
pasitaikė geras, išimant tą 
vieną dieną Maskvoje, kai 
buvo kilęs speigas.

Ateinančiais metais Yesulis 
tikisi atlikti panašią kelionę 
kartu su savo žmona.

Raminančios naujienos 
sergantiems artričiu

Akelis užmuštas, 
Kromelis sužeistas
Sekmadienio rytą dviem au

tomobiliams ties 3200 Colum
bus Ave. susidūrus, viename va
žiavęs Jurgis Akelis, 55 metų, 
užmuštas vietoje, o su juo va
žiavęs Jonas Kromelis, 26 metų, 
iš 1745 So. Halsted St.,,sužeis
tas. Taip pat sužeistas antruoju 
automobiliu važiavęs Ralph 
Fish, 21 metų. Kromelis ir Fish 
nugabenti į šv. Kryžiaus ligo
ninę.

Nuo metų pradžios iki šešta
dienio vidurnakčio Cook apskri
tyje jau užmušti 370 žmonės, 
iš kurių 250 Chicagoje, kur per 
tą patį laiką 33,578 žmonės bu
vo sužeisti . . .

Chicago j e ką tik pasibaigu
sioje bendros praktikos daktarų 
(Academy of General Practice) 
metinėje konferencijoje Dr. Ab
raham Cohen iš Philadelphijos 
pranešė, kad šiandien turimi 
vaistai jau gali apsaugoti artri
čiu sergančius nuo luošumo. 
Nors visiškai pagydančių vais
tų nėra, bet gydant hormonais, 
kaip cortisone, žymiai sumažė
jęs reikalas siųsti ligonius į ligo
nines. “Nebėra pavojaus ser
gantiems reumatiniu artričiu 
pasidaryti luošiais, jei tik jie 
gali turėti tinkamą medicinišką 
priežiūrą”, ramino artritinin- 
kus daktaras Cohen.

Garfield Pk. netvarka
Neseniai Garfield Parke gau

ja pusbernių apiplėšė ir primu
šė vieną po kito du senyvus 
žmones. Kaltininkai tebėra ne
pagauti. Naujausiai praneša, kad 
Garfiėld Parko apylinkėje pasi
reiškė koks tai piromaniakas, 
kuris nuo praeito antradienio 
buvo padegęs 10 gaisrų, o sek- 
maidenį vėl padegė mažų ma
žiausiai du. Trecias gaisras įvy
ko toliau ir kitokiomis aplinky
bėmis. Visi kiti padegimai labai 
panašus, — kažkas pakuria rū
syje, prie laiptų ar prie durų 
sukrautų šiukšlių krūvas. Pami
šėliui gaudyti atsiųsta į tą sritį 
dar 27 policininkai.
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Girti {važiavo j langą

Lukošius, Antanas, Jono 
nūs, g. apie 1905 m.

Marcinkevičius, Pranas, 
Liudvinavo, Marijampolės 
gyveno Cievelande.

Martinkus, Domas, gimęs 
1915 m., buvęs Vokietijoje.

Matutis, Kazys, Antano sū
nus, gyveno Chicago, Ill., 3504 
S. Union Avė.

Pocius, Stanislovas, Leono 
sūnus, iš Ketūnų km., Sedos vi., 
Mažeikių ap.

Ringys, Antanas, Kazimiero 
sūnus.

Šimkevičius, Vladislovas, Jo
no sūnus, gim. Zapyškyje, išvež
tas darbams į Vokietiją.

Striupas, Charlie, gyvenęs 
Baltimorėje.

Valatka, Rapolas ir Vacys.
Žiogas, Konstantinas, Bene

dikto sūnus.
žmuidinas, Antanas, seniau 

atvykęs Amerikon.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li- 
thunia, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. N.

3Ū-

iš
ap.,

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

Sekmadienį penki jauni vyru
kai, nuo 18 iki 22 metų amž., 
įvažiavo į krautuvės (177 No. 
Michigan Ave.) parodos langą, 
stiklais nužėrė gatvę ir, atsistū- 
mę atgal į gatvę, nuvažiavo, ta-___________________________
čiau greit buvo policijos pagau- j “NAUJIENOSE” gali rašyti j 
ti. Keturi iš jų gyvena Indiana kiekvienas ir apie viską. 1

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayatta 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, pret E. R PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valai'dos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6T19

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldokas, Prezidentas

DfTERGENT

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
FederalinAje Draudimo įstaigoje.

Only MORGE 
DISPENSOMAT

Jffli washer

NORGE

Pre-loads up to 4 different 
laundry aids...adds them 5 
automatically...at. exactly . j 
b the right instant!

Load it! Set it! Forgetit!

Whiter, brighter, softer washable*— 
automatically. Special care for aU fob- 

Model AW-542 rjCJt Exclusive 3-way lint filter.

JOLD, SERVICED, AND GUARANTEED BY YOU?. KO’OI QUALITY DEALE1

QfllTIQH0ME AppL|ANC£S OULI IO and FURNITURE
2647 West 51 st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED
\ ir 10

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Eisenhowerio asmenine diplomatija
iš 
ir

Gruodžio pradžioje prez. Eisenhoweris išskris 
Washington© ir 23 dienas keliaus Europoje, Azijoje 
Afrikoje, lankydamas 11 šalių sostines, su kurių vyriau
sybėmis jisai tarsis įvairiais pasaulio klausimais.

Sakoma, kad tai bus istorinis prezidento žygis. Iš 
jo tikimasi didelės naudos tarptautinės taikos reikalui. 
Bet yra ir skeptikų, kurie žiūri į tas keliones abejingai. 
Jie nurodo, kad gali kilti nepasitenkinimas tose šalyse, 
kurios nėra įdėtos į prezidento maršruto planą.

Pradžioje jisai ketino aplankyti $ šalis, vėliau bu
vo priverstas pridėti dar dvi. Bet dabar protestuoja 
Egiptas, kodėl prez. Eisenhoweris nutarė aplenkti 
Kairą.

Tačiau ar ne perdaug yra užsimota vienu žygiu 
aprėpti? Ką gali prezidentas išdiskutuoti su vienuoli
kos šalių vyriausybėmis per tokį trumpą laiką? Kiek
viena jų turi kitokių, dažnai keblių ir opių problemų. 
Jam nebus laiko į jas įsigilinti, o. JAV prezidentas nėra 
paprastas turistas; jo viešai tartais žodis galį- turėti la
bai rimtų pasekmių tarptautinėje pelitrkojie*.

Pagaliau, prezidentui daugiau kaip trims savai
tėms iškeliavus į užsienius, administracija Washingtone 
pasiliks be šeimininko. Laikai dabar tokie, kad beveik 
kiekvieną valandą gali atsitikti kas nors svarbaus, kas 
reikalauja ūmaus sprendimo.

Nauja vokiečių socialistų programa

kas ne visai tiesa.

Vakarinės Vokietijos socialdemokratų partija, savo 
suvažiavime Bad God'esberg mieste, pereitą sekmadienį, 
priėmė naują programą, kuri, anot AP pranešimo, 
esanti panaši į Franklino Roosevelto “Naująją Da- 
lybą”.

Reikia pastebėti, kad Roosevelto socialinės refor
mos, vadinamos Naująja dalyba, buvo iš tikrųjų beveik 
ištisai paimtos iš Amerikos Socialist partijos pro
gramos.

Trumpoje žinioje apie naująją vokiečių socialde
mokratų programą, kuri buvo> priimta 32$ balsais prieš 
16, sakoma, kad ta partija kitąsyk reikalavusi *gamy- 
bos priemonių suvalstybinimo’
Socialdemokratai stojo už gamybos (ir susisiekimo) 
priemonių suvisuomeninimą, kuris gali būt įvykdytas 
įvairiose formose, žiūrint kas yra praktiškiau: vienos 
priemonės gali būt valstybės nuosavybėje, kitas gali 
paimti į savo rankas miestai arba apskritys, dar kitas 
gali valdyti kooperacijos, ir t. t.

Naujoji programa pasisako už “laisvą rinką visur, 
kur yra tikrai laisva konkurencija (kompeticija)”, ir* 
skelbia obalsį: “Tiek konkurencijos, kiek galima — tiek 
planingumo, kiek reikia”.

Savo programoje vokiečiai socialdemokratai ašt
riais žodžiais smerkia komunizmą ir diktatūrą ir sako:

“Socializmas yra įvykdomas tik demokratijos

KOSTAS STBIKAITIS .

“PER PASAULĮ
KELIAUJA ŽMOGUS”

8.
Prie pat Šilutės miesto, vieną naktį su

sigrupavo vienas vokiečių dalinys, kuris 
su keliais tankais veržėsi per Šilutę. Prie 
jų prisijungiau aš, buvęs Skuodo gimna
zijos kapelionas Lionginas Jankauskas ir 
vienas policininkas iš Tragų. Vokiečių 
tankai atsargiai riedėjo pirmyn, o mes su 
jų kareiviais žygiavome iš paskui* Meste 
tankai sustojo prie vieno namo, į kurio 
balkoną pataikė rusą kanuotes sviedinys 
ir mus visus apibėrė balkono cemento ga
balais. Vargais negalais perėjome Šilutę 
ir pasileidome link Rytprūsių. Mes nuo 
vokiečių tankų atsiskyrėme ir nužygiavo
me savo keliais.

1914 m. spalio 27 d. pasiekiau Norkau 
lagerį, kuris yra netoli Dirschau miesto. 
Čia begyvenant mus aplankė iš Berlyno 
lietuvių atstovai Pranas Skirmantas ir Al

geliu ir demokratija pilnai įsikūnys tik socializme*’.
Ši naujoji programa užims vietą senosios, kuri bu

vo priimta po Pirmojo Pasaulinio Karo, 1925 metais. 
Su ja vokiečiai socialdemokratai tikisi palenkti savo 
pusėn daugumą žmonių. Kol kas jie valdo didesniuosius 
vakarinės Vokietijos miestus, bet Federalinės Respubli
kos parlamente jie turi tik apie trečdalį vietų.

BLOGAI VEDAMA 
IR TVARKOMA 

“TARYBINĖ” PREKYBA
Lietuvos komunistų partijos 

centro komiteto organas “Tie
sa”, kuri eina Vilniuje, rado 
daug netvarkos, biurokratišku
mo ir apsileidimo prekybinėse 
organizacijose Klaipėdoje, Vil
niuje, Naumiestyje, Švenčio
nėlių rajone, Troškūnų rajone 
ir t. t.

Savo vedamajam (editoria- 
le) “Tiesa”, spalio 25 d. nu
meryje rašo:

“Gi ir ne paslaptis, kad 
trūkumų prekybinių organi
zacijų darbe dar daug. Dau
gelis jų silpnai nagrinėja 
gyventojų paklausą, reikia
mai nekovoja už prekių ko
kybės pakėlimą, jų asorti
mento didinimą. Daug net
varkos dar tebėra Vilniaus 
prekybinių organizacijų dar
be. Štai ir dabar jos negali 
pasigirti gausumu prekių 
rudens-žiemos sezonui, nors 
bazėse jų yra pakankamai... 
Nemaža nusiskundimų yra 
ir Klaipėdos prekybos orga
nizacijų darbe”.
Toliau tame “T.” redakcijos 

straipsnyje skaitome:
“Paimkime, pavyzdžiui, 

visuomeninį maitinimą — 
svarbią prekybos darbo sri
tį. Kiek čia dar reikia nu
veikti! Gi dažnai eilėje val
gyklų, užkandinių dar ne
maža netvarkos, trūksta pre
kybos kultūros ir geri pro
duktai būna paverčiami į 
niekalus”.

“Rimtus priekaištus tenka 
padaryti Prekybos ministe
rijai už nepakankamą dėme
sį naujoms prekybos for
moms. Kiek jau prirašyta 
įvairių potvarkių, kiek su
rengta pasitarimų svarstant 
pažangių prekybos metodų 
įdiegimą, bet šia kryptim 
maža kas padaryta, naujo
vės kažkodėl labai nedrą
siai diegiamos.”
Vaidinasi, partijos laikraštis 

liepia prekybos organizacijų 
(krauiitiuvi’U, restoranų ir t. t.) 
vedėjiams bei tarnautojams 
mokytis “pažangių prekybos 
metodų” ir bara ministeriją, 
kad ji tik rašo “potvarkius” ir 
rengia “pasitarimus”, bet nie
ko nedaro. O tuo tarpu žmo
nės. negauna reikiamų prekių 
— muilo, druskos, žibalo ir 
kitko.

Bet ką ministeris ir jo de-

partamento valdininkai gali 
daugiau daryti, kaip kad da
bar jie daro? Jie rašo potvar
kius. Be to, ką jie patys išma
no apie prekybą? Juk komu
nistinėje santvarkoje ministe- 
riais ir aukštais valdininkais 
yra skiriami partijos žmonės, 
kurie, gal būt, skaitė leniniz- 
mo-stalinizmo katekizmą, bet 
prekyba neužsiėmė.

Kaip tokie partijos biuro
kratai gali tvarkyti praktišką 
prekybos darbą?

“Tiesos” editorial©, rašytojas 
nesupranta, kad iš viso yra 
kvailas dalykas Vesti prekybą 
tokiu biurokratišku būdu.

Kiek jau metų praėjo, kai 
komunistai panaikino privati
nę prekybą ir paėmė ją į val
džios rankas, bet dar iki šiol 
neišmoko prekiauti,
nės turi laukti, kol jie 
moks!

O žijio-
iš-

“DRAUGO”
JUBILIEJUS

------------------------------------->j|J. AUnUNAS

Skaitytojų Balsai I KAI KAS APIE PAVERGTĄ LIETUVĄ
(Tęsinys)

j2- Ekonominis apiplėšimas
Septynmečio —19i65>

binas Sirtautas, kurie lankėsi St. Wiuzent 
ligoninėje. Jie mūsų lageryje padarė su
sirinkimą, bet neįdomu apie jų pranešim 
mus ir kalbėti. Spalio 29 d. buvau pa
skirtas to lagerio komendantu,, nors mmi 
tos pareigos mažiausiai rūpėjo. Aš sten
giaus kuo greičiau, iš čia išvykti.

194L m. Bapkričiio mėn. 1 d. į mūsų la-’ 
geri atvyko, žemės ūkio tarėjas Augusti
nas Ramanauskas ir mus išbarė, kad bū
dami Lietuvoje nepylg pyliavų, o dabar 
net komkiauojame po dvi maisto korte
les turėti; etc. Ką darysi, juk valdovų 
tokia pareiga? Lapkričio 2 d. dar atsi
lankė gen. Navakas, kuris labai pesimis
tiškai atsiliepė apie grįžimą į Lietuvą,

Su/ikaus darbo lagprio katorgininkas
Iš Dirschau sunkiai buvo išvykti, nes 

pakelėse vokiečių rudžiai gaudė žmones 
prie apkasų. Vokiečių policijos buvo pra
nešta, kad buvę policijos pareigūnai turi 
vykti į Gdynę užsiregistruoti. Aš, žinoma, 
nelabai skubėjau, bet vėliau buvau sulai
kytas ir priverstas vykti į Polizei-Waffen- 
schuJLe 1 Hellerau, bei Dresden, čia atvy
kau 1944 m. gruodžio 10 d. Radau dau

gausūs susirinkimai. Jie tęsia
mai dabar ir jie tęsis dar ilgai. 
Visuose susirinkimuose komu
nistų agitatoriai įrodinėja žmo
nėms didžiausią plano reikšmę, 
o svarbiausia pavyti JAV vi
sose gamybos šakose. Tuose 
susirinkimuose “entuziastiškai” 
priimami pasižadėjimai ne tik

Garbė Dr. A. Toynbee už 
drąsą pasisakyti aiškiai už 
gimdymų sumažinimą. Tai 
seniai turėjo būt daroma, kad planas nemaža dalimi paliečia 
žmonija apsisaugotų nuo karo ir okupuotą Lietuvą, kurią so- 
ir bado, o labiausia nuo ištvir
kimo.

Jeigu tėvai sveiki ir protingi, , „
tai jie turės tik tiek vaikų, kiek Kiekvienas Sovietų Sąjun- I per septynerius, bet per 4-5, me- 
jų turtas leis gražiai juos už
auginti ir išleisti į mokslą. Ne
reikės motinai varyti vaiku
čius į gatvę, kai ji pati eina į 
darbą, norėdama žmoniškai 
pragyventi. Mano 
čia visa bėda su tais, kurie 
neturi pakankamai proto su
sivaldyti: jais turėtų susirū
pinti valdžia.

Prieš 50 metų, kai pas žmo
nes buvo daugiau savigarbos, 
tai mano apylinkėje 30 šeimų 
turėjo visos kartu tik 20 vaj- 
'kų. Tie vaikai šiandien ger
biami, o ne kalėjime, nes jie 
buvo užauginti iš meilės ir 
džiaugsmo — ne taip, kaip 
dažnai būna šiandien, iš ne
apykantos. “Vaikai, lauk F 
Cigaretės dantyse, degtinės 
bonka rankoje, kas antras žo
dis “divorsas”, o vaikai atsi
duria kalėjime arba elektros 
kedjėje.

Moterėlės, moterėlės, laikas 
jau susiprasti, ką mes darome 
su savo vaikais! Seniau būda- 
,vo vyras gerbia moterį. O 
šiandien kur tu tai matei? O 
kas kaltas? Ogį mes pačios. 
Mergina šiandien nori tupėti 
vaikus prieš ištekėjimą ir net 
pasigiria savo va/kinui mačiu
si teIevizij|Oj(e, kad taip atsi
tinka.

Kur dingo mūsų sarmata, 
mergaitės?

viekai įjungia į savo* sąjungą. 
Lietuva sovietą planui turės atL 
duoti nemaža savo pajamų da

manymu,

Pereitą šeštadienį “Drau
gas” išėjo padidintas, jiubilde- 
jinis. numeris savo 50* metų 
sukakčiai paminėti. Jisai pra
dėjo eiti 1900 metais liepos 12 
d. Wilkes-Barre mieste, Penn- 
sylvanijoje, kaip savaitinis 
Laikraštis.

Jį sumanė leisti lietuvių ku
nigų sąjfUnga savot suvažiavi
me Now Yorke; Tikslas bu- 
|vo. kovoti- su “bedievybės” ša
lininkais, turėjusiais, gana sti
prią spjaudą Palankių kuni
gams laikraščių, jei neskaityk 
kunigo Miluko, redaguotos 
“žvaigždės”, tada nebuvo. 
Chicagoje ^ėjo Tananevičiaus 
leidžiamas '“Katalikas”, bet ir 
apie jį kun. Kaupas pasakė, 
kad jis (“Katalikas”) “neina į 
bažnyčią’^. O su kun. Miluku 
dauguma Jtunigų kovojo.

Trejienis metams praėjus,. 
“Draugas* buvo perkeltas įi 
Chicagą. Pirmojo Pasaulinio 
Karo metu, 1916 m. kovo 31 d., 
jisai buvo paverstas dienraš
čiu, bet jam nesisekė. Po ko
kių metų laiko jisai jau nebe
galėjo išsiversti. “Draugą” at
gaivino bažnytinė Marijonų 
kongregacija. Redaktorius L. 
Šimutis apie tai rašo:

“Tėvai Marijonai dien
raštį perėmė savo vadovy
bėm 1918 m. Tuo išgelbėcfia- 
mi jo gyvybę ir užtikrinda
mi dienraščiui ateitį”.
Pirmas “Draugo” redakto

rius buvo kun. A. Kaupas. .Imkrašcmi gala gyventi “tai> 
Paskui jo redaktoriai keitėsi: ’kmgoje koegzistencijoje”.

Daktarė Žirgulienė pradėjjo 
savo raštą kaip su auksu, o pa
baigė kaip pjerkūnx> uu- 

, trenkta!
Labai painoki n.uuZiai paaiš

kinta apie sveikatą “Naujieną” 
lapkričio 7 ir 9 d. d. aunae- 
.iriuose: apie proto, ir nervų li
gas. Dėkui. Skaitydama tą

prel. K. Vasys^Vasiliauskas, 
Ikum. F. Kemėšis, kuo. dm A. 
Makauskas, ku®. 
I(vėliau vyskupas), 
Bg. Česaitis, Dr. K.

Pr. Jkteys 
kun. dr.
Pakštas, 

kun. B. Buimša ir k. Nuo 1927
n ji. “Draugą” redaguoja Leo- 
uardias Šimuitis, Redakcijos 
viršininkas. (modter atartus) 
yra kun. Pranas Garšva.

“Naujįieaos” ėjjo dien-raščiu 
beveik dvejus- metus ilgiau,, 
negu “Draugas”,, ir jos niekad 
nebuvo, sustojusios,

Religiniai ginčai iMiūsų spau~ 
,doje šiandie® nebėrai tokie 
aštrūs, kokie jie buvo ligi 
Aulrojo- Pasaulinio. Karo.. Dm- 
bar,, jei ginėųamasi, tai dau
giau filosofiškai. Todėl ik 
,skintingų ideologinių krypčių

gybę kareivinių, kur apmokomi ištisi ka
riuomenės daliniai. Iš tos mokyklos ir 
lietuvių, skaičius buvo išsiųstas desantais 
į Kuršą, kur vyko didelės kautynės. Prie
varta niekas nesiuntė, bet vėliau atsisa
kiusieji buvo persiunčiami į sunkaus dar
bo lagerius bei kacetus. Man tas pats irgi 
buvo pasiūlyta, bet aš atsisakiau. Kiek 
pabuvus mane išsiuntė į Ribniz (Mecklten- 
burg), kur skubiai turėjau užsiregistruoti 
į Arbeitsamt įstaigą. Čia pabuvęs oficia
liai nesiregistravau, bet išvykau vėl i Ber
lyną. Buvau sulaikytas ir su keletą lie
tuvių pervežtas į sunkaus darbo Wil- 
helmshagen lagerį, iš kur pabėgėliai bu
vo skirstomi į įvairius lagerius bei kacetus. 
Lageryje traukdavome vežimus tam tik
romis pleiskėmis (pakinktais), persikry- 
žiuojant per pečius. 1945 m. sausio 15 d. 
p. Glemžai padedant keletas lieįuvių išsi
vadavome ir gavome darbą Sclilesvig- 
Holštein provincijoje. Vėliau, pasibaigus 
karui gyvenau įvairiuose lageriuose.
Iš universiteto į Kanados lumberdzekius

Begyvenant Fischbeck (prie Hambur
go) lageryje gavome žinią, kad steigiamas 
Pabaltijos universitetas. 1946 metais ko

gos gyventojas (jų yra 208,80^-1 tus įvykdyti visus gamybinius 
0001 septynmečio planui turės 
sudėti maždaug po 9J30O rublių. 
Sovietų statistika rodo Lietuvo
je esant 2,7 tnill. gyventojų. Tuo 
būdu Lietuvos gyventojai sep- 
'ty©mečio pianui turės sudėti 
'25,110 bilijonų rublių. Pagal' tąjį 
planą, investicijoms Lietuvoje 
skiriama tik 12.5 milijonų rub
lių. Tuo būdu septynmečio pla
nas Lietuvą apiplėš 12,610- bil. 
rubliais. Ir tai todėl, kad, 40% 
plano lėšų skiriama Sibirui. Lie
tuva Sibirui turės sumokėti 12,- 
610 bil. rublių ir iš Lietuvos bus 
išvežta daug jaunos darbo jė- 
igos. 1958 m., kaip 1959 m. kovo 
3 d. Vilniaus Radijas pranešė, 

•iš. Lietuvos į Sibirą darbams bu- 
vo. išvežta 4360 jamių žmonių. 
Bet nežiūrint visos tos Lietu
vai daromos žalos, Kremliaus 
atstovai su didele energija įti
kinėja vietos gyventojus, kad 
septynmečio planas, esanti kaž
kokį nepaprasta Kremliaus Lie
tuvai duodama dovana. Kai bu
vo paskelbtas minėtas planas, 
visose įmonėse, kolchozuose, pro
cesinėse sąjungose buvo- pradėti

Darželiai”
Mes gerai

straipsnį, jaučiausi, lyg kad* 
būčiau mokykloje.

Pripažįstu, kad1 tėvų meilė 
didžiausia gyduolė vaiko gy
venime. Tik reikia neturėti jų 
perdaug, kad būtų galima juos 
gražiai užaugyti ir gražiai iš
mokyti.

Bet ar Daktarė mano, kad 
mes, “Naujienų” skaitytojai ir 
skaitytojos, neturime tiek pro
to, jog nesuprantame, prie ko 
veda tie “Vaikų 
vaikams auklėti?
žinome, kad’ tai komunistų 
m.ada taip auklėti vaikus, čia 
Daktarė rašo apie tėvų meilę 
vaikučiams, o čia pat tie ma
žyčiai atskiriami nuo tėvų ir 
jų meilės!'

Aš ne kartą esu girdėjusi ko
munistus arba tuos, kurie ne- 
sižino ką darą, sakant: “Duo
kite man. vaiką iki 6 metų am
žiaus* o. paskui; teguli kapitar 
1,tetai jįi turi — j isai vistiek bus 
mūsų ir mums tarnaus”.

Skaitytoji!,
Ui f tono, Jh'tnoneiiė

(■Komunistiški pagyrų puo
dai netaukuoti. Praktika ro
do visai ką kita. Pavyzdžiui. 
Vengrijoje komunistai kalė į 
galvas vaikams savo “apšvie- 
tą”' per metų metus, o betgi 
jaunuoliai pirmieji sukilo 
prieš komunistų valdžią. Be 
to, Vaikų Darželiai anaiptol 
nėra komunistų išradimas. — 
“V.” Red.).

į planus. Šita pačia tema sako- 
. mos kalbos, raginimai ir rodo

mas visoks kitas žodžiais ir mi- 
i tingais aktyvumas. Prie šio. rei

kalo propagandos įjungta Lie- 
. tavos Mokslų Akademija, uni

versitetai, visos kitos mokslo 
institucijos, jaunimo susirinki
mai. Tai kasdieninė komunis
tų “malda”, kuria norima užkrė
sti visą pavergtą lietuvių tautą. 
“Tikėkite ir dirbkite komunizmo 
pergalei”, galima visa vedamoji 
agitacija išreikšti. “Ekonomi
ka dabar yra pagrindinė socia
lizmo taikaus lenktyniavimo su 
kapitalizmu dirva”, rašo prof. 
V. Dokukinas, Komunistas 1959 
m. Nr. 3, 13 psl. Jis toliau Lie
tuvos žmonėms dėsto: “....pra
lenkti pagrindinę kapitalizmo 
šalį — JAV — pagal produk
cijos gamybą vidutiniškai vie
nam gyventojui ir užtikrinti 
aukščiausią pasaulyje gyveni
mo lygį”.

Kasgi konkrečiai pagal planą 
Lietuvoje būtų naujo įsteigta? 
Atrodo, 
dalykas, 
miestai 
Šiauliai, 
Klaipėda — bus aprūpinti na
tūralinėmis dujomis. Kiek teko 
patirti natūralios dujos, einan
čios iš Rumunijos. Jos jau yra 
pravestos į Dašavą Ukrainoje, 
vedamos į Minską, o iš ten — į 
Lietuvą ir Latviją. Tai dide
lės- svarbos investicija.

Be to, per septynerius metus 
busiąs praplėstas Klaipėdos mė
sos kombinatas,. įsteigtas- dirbti
no pluoštai fabrikas- Kaune, ka
belio fabrikas Panevėlžjie',. sta
klių fabrikas Šiauliuose, super
fosfato ir cukraus fabrikai Kė
dainiuose. Norima pradėti sta
tyti nauja galinga šiliminė elek
trinė.

Kas liečia Lietuvos žemės 
ūkį, tai visai nematyti, kad iš 
plano lėšų būtų kas nors nau
jai investuojama. Pagrindinis 
dalykas, kuris dar vis tebėra 
tolokai atsilikęs nuo prieškari
nio nepriklausomos Lietuvos lai
kotarpio, tai grūdinių kultūrų 
derlius. Sovietai neskelbia vi- 
'dutiniško; laukų derlingumo. Nė
ra pilnesnių duomenų ir apie 
ULiėtuvąv Nepriklausomoje Lie
tuvoje vidutiniškas grūdinių 
kultūrų derlius siekė 11-13 kviin- 
taPą iš hektaro. Iš daugelio vie- 
Itų duomenų matyti, kad pasta
raisiais metais okupuotoje Lie
tuvoje vidutiniškas derlingumas 
pakilo, ir jau- siekia 7-9- kvarta
lus iš hektaro. Lietuvos komu
nistų partijos suvažiavime, įvy-

(Tęsinys 5-nie psi.j

gali būti visai realus
kad didieji Lietuvos

— Vilnius, Kaunas, 
Panevėžys, o gal ir

vo mėn, 7 d. aš* afcs. kapt. Šimkus, Vyt. 
česna, ats. art Įeit. Jurgis Demeiltis, Ro
mas Bot kūnas ir kiti išvykome į Hambur
gą, ZOO Lagerį,, kur universitetas buvoi 
įsteigtas, čia pas p. Montvilą (Minfvidą) 
gavome visas informacijas. Vėliau vykau, 
į raštinę, kur padaviau savo> išeito moks
lo pažymėjimą, ir užsiregistravau. į Teisių 
fakultetą, bet- per klaidą buvau įregis- 
trupias į Medicinos fakultetą, kurį klau
siau t semestrą. Vėliau persiregisiuravaui 
į teisę. Būdamas universitete išklausiau 
keturias semestrus ir išlaikiau egzami
nus: pas prof.. V. Stauką — Kiiimnalmę 
teisę (General; Part JDk pas prof. Č. -Buikį 
— Civilinį procesą, pas. prof. V. Stanką — 
History of English Public Law, pas prof.. 
M. Mackevičių — Constitutional Law, pas 
latvį leet. J. Vigrabs — vokiečių kalbą.

1947 met. su pirmu transportu išvykau Į 
Kanadą miškų darbams. Atlikęs vienų 
melų sutartį; laisvai dirbu įvairiose Ka
nados vietovėse prie įvairių darbų.

Atvykęs į Kanadą pradėjau rašinėti į 
“Naujienas”; „Draugą”, “Nepriklausomą 
Lietuvą.” ir “Tėviškės, žiburius”. Jeigu 
gyvenimo sąlygos teis, noriu tęsti savo at

siminimus, kuriuos ją u, esu pradėjęs ra
šyti “Naujienose”.

čia, gyvendamas Kanadoje, noriu pri
sidėti prie bendro darbo lietuviškoje veik
toje. Nors kai kuriais atžvilgiais, mes ir 

! nesutariame, bet vis hk bendlras koefi
cientas išeina lygiomis^ todėl; ir aš šį sa- 

i voi gyvenimo aprašymą noriu užbaigti sa- 
į v©, kaimyno ir amžinojo draugo Juozo 
žodžiais: “Dabar ir aš savo nuomonę iš 
dalies pakeičiu. Nebesistengiu taisyti žmo- 

' nių klaidų, bet stengiuos juos daugiau pa- 
i žin,ti ir suprasti”.

O dabai- tegul išsipildo vieno poeto 
žodžiai, kuriuose randu ir savo troš
kimą:

“Oi gericiau, greičiau, kilkit debesėliai, 
Oi greičiau, greičiau pakilki audružė, 
Perkūno žaibai, greičiau suliepsnoki t, 
Te būna laisva Lietuvos šalelė...

A — NAUJIENOS* CHICAGO 8* ILL —TUESDAY, NOVEMBER 17, 1959

(Pabaiga)

Don't gamble with fire— 
the odds are against you!
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(Tęsinys iš 4-to pusi.) Pasaulio politikos padėtis susipainiojusi T ja ir ateityje dar labiau pai- Varinius pasiruošimus fot, kol 
nios tarptautinės politikos | bus pradėta susitarti dėl ku-

kusiame 1959 m. sausio 15 d. 
Vilniuje, pirmasis partijos se
kretorius Ą. Sniečkus, kalbėda
mas apie septynmečio planą, pa
sakė: “0 svarbiausia — reikia 
žymiai padidinti derlingumą, 
kad 1965 m. iš kiekvieno pasėlio 
hektaro gautume nemažiau kaip 
14-17 centn. grūdų”. Užsimoji
mas didelis. Jo tartas žodis “žy
miai” šiuo kartu reikia supras
ti dvigubai. Propagandai tatai 
reikalinga.

3. Mokyklos

Pernai vasarą, Sovietų Sąjun
gos premjeras N. Chruščiovas 
Kremliuje komunistų partijos 
plenumui mokyklų reikalu pa
teikė du raštukus: a) dėl mo
kyklos ryšio su gyvenimu stip
rinimo ir b) dėl pačios švie
timo sistemos peržiūrėjimo.

1958 m. gruodžio 24 d. tuo 
reikalu Maskvoj eK buvo paskelb
tas įstatymas. Okupuotosios 
Lietuvos administracija, Krem
liaus įstatymo pavyzdžiu, š. m. 
balandžio 22’ d. išleido savo įs
tatymą. Reikia lietuviams pe
dagogams pripažinti didelis kre
ditas, kad daug kas iš jų, spau
doje diskutuodami būsimos re
formos projektus, buvo pasisa
kę kitaip, o ypač už ilgesnį 'mok
slo metų skaičių. Bet kai buvo 
paskelbti įstatymai, visi kriti
kos balsai nutilo, o beliko tik 
gyrimai.

Šiais įstatymais numatyta, 
kad privalomasis pradinis moks
las bus išeinamas per 8 metus, 
o vidurinis — per 3 m. Lietuviai 
stovėjo už 4-5 m. Jaunuoliai 
sukakę 15-16 metų amžiaus, bus 
baigę pradinę mokyklą. Toli
mesnis jų mokymosi kelias jau 
bus sunkus, nes jie visi bus 
įjungti į gamybą, viešojo gy
venimo ar kitus darbus. Die
nomis turės dirbti fabrikuose, 
dirbtuvėse, krautuvėse, žemės 
ūky, susisiekime, įstaigose ar 
organizacijose, žiūrint kas kur 
bus paskirtas ar pats susiras. 
Kur tik sąlygos leis, dienomis 
dirbantiesiems jaunuoliams, va
karais bus galima lankyti vidu
rinės mokyklos arba speciali- 
nės mokyklos. Jaunuoliams už 
darbą bus šiek tiek atlyginama. 
Iš to seka, kad jaunuoliai yra 
verčiami tapti “savarankiškais” 
vyrais dirbtuvėse pramokti 
amato, o vakarinėse mokyklose 
dar šiek tiek prasilavinti bend
rai ir pamažu tapti gerais ama
tininkais arba raštinių tarnau-

Kur nuves Vakarus koegzistencijos ir nuolaidų politika?
(Tęsinys)

Vieton didžiųjų valstybių 
nusiginklavimo komisijos, ku
ri šimtuose posėdžių nieko ne
pasiekė ir po Maskvos pasi
traukimo visai iširo, po Nau
jų Metų susirinks nauja insti
tucija, dešimties valstybių nu
siginklavimo komisija, į kurią 
įeina 5 Vakarų ir 5 Rylų bloko 
valstybės. Patsai didžiausias 
stabdis nusiginklavimo srityje ! 
— tai Maskvos nenoras sutik
ti su veiksminga kontrole. 
Svetimų kontrolierių judėji
mas Sovietų Sąjungoje Mask
vai būtų labai nemalonus, tai 
ji ir siūlo kiek galint siaurinti 
tokių kontrolierių skaičių bei 
veikimo ribas. Vakarams tai 
nepriimtina. Tikro nusigin
klavimo be tikros kontrolės 
negali būti. Vis dėlto nusigin
klavimo komisija pradės savo 
darbą, nors niekas negali pa
sakyti, kas iš to išeis.

Ir kitoje institucijoje nori
ma tęsti pastangas nusigin
klavimo linkme. Atnaujinami 
pasitarimai Ženevoje atomi- 
nių-branduolinių bandymų su
stabdymui pasiekti. Iš numa
tyto tuo klausimu susitarimo 
24 straipsnių ikšiolinėse dery
bose jau buvę sutarta 17 strai
psnių. Ir čia reikalas įstrigo 
dėl Maskvos nenoro sutikti su 
tinkama kontrole.

Abi tos konferencijos (nusi
ginklavimo ir atominių bandy
mų sustabdymo) eis dabar ly
giagrečiai gu viršūnių susitiki
mais ir konferencijomis. Vie
na konferencija papildys ki
tą. Bet kad derybos eitų sklan
džiai ir greitai būtų • pasiekti 
žmoniški susitarimai — vargu 
ar galima laukti.

Stabdo susitarimą dėl ato
minių bandymų ir toks faktas, 
kad Prancūzija šiuo metu dar 
skuba pasigaminti savo atomi
nę bombą ir ją išmėginti Af
rikos Saharoje, siekdama tuo 
patekti į “keturių atominių

valstybių” ratą.
Kita vertus, Rytų bloko vie

ningumą ir Chruščiovo užsi
mojimą vadovauti tam blokui 
stabdo Raudonosios Kinijos 
vadai. Pasrtaruoju metu pa
sirodė ženklų, kad Pekinas 
sunkina Chruščiovo padėtį sie
kiant šiam koegzistencijos su 
Vakarais, ypač su Amerika. 
Kinija jaučiasi apeita ir pa
likta nuošalyje. Chruščiovas 
šiuo metu yra galingas savo 
sovietinėje imperijoje, bet ne 
toks galingas, kad galėtų ir 
visą Rytų bloką ir Kiniją 
“tvarkyti”. Artimiausius ir 
palyginamai silpnus satelitus 
suvaldyti Chruščiovas kol kas 
dar gali, bet Kiniją laikyti vi
są laiką su įtemptomis va
džiomis — neįmanoma. Kini
ja yra šalis su 4.000 metų tra
dicijom ir turi kelis kartus 
daugiau gyventojų negu So
vietų Sąjunga. Ir komunistinė 
Kinija nori būti pirmoje ei
lėje Kinija, o ne nuolatiniu 
aklu Kremliaus tarnu. Toji 
trikampio problema Amerika- 
Sovietų Sąjunga-Kinija painio-

frontus. Kai kurie tarptauti
niai stebėtojai tebekartoja 
paradoksinę perspektyvą, girdi, 
galįs ateiti laikas, kai Sovietų 
Sąjunga paspirties prieš Kini
ją ieškos — Amerikoje. Bet 
tai, tur būt, dar tolimų di
stancijų perspektyvos.

Sugriuvo Kennano teorija 
apie Rytų-Vakarų blokų 
htskyrimą

Buv. JAV ambasadorius 
Maskvoje, Kennan, ilgą laiką 
siūlė ir skelbė vadinamą “di
sengagement” planą. Juo ei
nant, būtų turėję iš Vokietijos 
atitraukti savo kariuomenes ir 
Vakariečiai ir Sovietai — šie 
ir iš kai kurių satelitinių kra
štų. Tuo “blokų atskyrimu” 
buvo norėta Europoje pradėti 
įgyvendinti taikingą sugyveni
mą ir atitolinti karo galimu
mus. Bet įvykių raida pasta
rais keliais metais nuėjo tokia 
linkme, kad ir pats Kennanas 
nuleido rankas. Neseniai jis 
vienoje paskaitoje pareiškė, 
kad tokio “disengagemento” 
planas šiandien jau nebėra 
įmanomas. Belieką skaitytis 
su tuo, kad abu blokai tęs savo

rios nors nusiginklavimo for
mos. Chruščiovo nusiginkla
vimo planas neiššaukiąs dide
lio pasitikėjimo, bet derėtis 
reikią. Nesą galima nuneigti, 
kad nuo Stalino mirties Sovie
tų Sąjungoje matosi pasikei
timų.

Pavergtųjų tautų likimas 
pasaulio politikos sūkuryje

Pabaltiečiai ir kitos paverg
tosios tautos įtemptu susido
mėjimu stebi, kur nuves Va
karus koegzistencijos ir nuo
laidų politika, Į kurią taip 
linkstama. Ar tikrai Vakarai 
jau yra tokią politiką pasi
rinkę? Vokiečių Laikraščio 
“Die Zeit” (Hamburge) ko
mentatorius pabrėžia, kad jau 
pereitoje užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijoje Žene
voje paaiškėję, jog JAV7 ir Va
karai apsipranta su mintimi, 
kad padėtis Europoje kol kas 
negali būti pakeičiama, kitaip 
tariant, apsipranta su “status 
quo”. Toks “apsipratimas” 
pavergtoms tautoms, x aišku, 
yra skausmingas reiškinys ir 
jos niekad su tuo nesusitai
kys. (Elta)

Pabaiga.
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uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE '
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taky chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—-5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREIT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.; Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Koįoms 
(Arch Supports) Ir t. ♦.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

24 KALĖDINIAI
ATVIRUKAI

su Lietuviškais sveikinimais 
$1.00 su persiuntimu. įdėkite 
vieną dolerį į voką ir siųskite

JOS. F. BUDRIK
tojais.

Iš įstatymo raidos ir dvasios 
aiškiai kyšo noras — daryti 
viską, kad pradžios mokyklą 
baigusių jaunuolių kuodaugiau 
pasiliktų gerai išlavintais ama
tininkais ir kuo mažiau veržtųsi 
į aukštąsias mokyklas, kurių 
mokslas irgi ankštai surišamas 
su gamybine praktika.

Į aukštąsias mokyklas pa
kliūti, be atliktųjų praktikos 
darbų dar reikės ir kitų kvali
fikacijų. Svarbiausia reikės pri
statyti partinių, profesinių ar 
komunistinio jaunimo organiza
cijų pažymėjimų, kuriais būtų 
charakterizuojamas kandidatas 
į aukštąją mokyklą. Mokyklos 
reformos pradėtos vykdyti nuo 
1959-1960, m. mokslo pradžios

Iš visos šitos reformos rei
kia padaryti tokias išvadas:

1. Jaunuoliams užkirstas ke
lias normaliai baigti, kad ir su
trumpintą viduriniosios mokyk
los kursą, ir laisvai įstoti į auk
štąją mokyklą,

2. Sudaromos sąlygos, kad 
kuodaugiau jaunuolių, gaudami 
algą taptų gyvenime savaran- 
kiškesniais žmonėmis ir tenkin
tus! amatininko profesija,

3241 SO. HALSTED ST., 
Chicago 8, Illinois.

17 akm. laikrodėliai po $9.00 
ir brangiau; gintaro išdirbiniai 
nuo $3.00 iki $150.00.

FASHION NEWS
FROM PARIS

Atdara kasdien iki 6 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai. vakaro.

She'll treasure this necklace in 
today's smartest vogue, be
cause it can also be worn as 
a good health charm on her 
bracelet. An exquisite gift of 
precious amber . . at an ex- 
ceotionallv low. low price.

3. Komunistinių organizaci
jų pažymėjimai, vers daugumą 
būti komunistais, jais apsimes-
ti arba būti “nepartiniais bol
ševikais”,

4. Siekiama prie viduriniųjų 
ir specialiųjų mokyklų įsteigti 
internatus ir juose apgyvendin
tus jaunuolius laikyti visiškoje 
komunistinėje kontrolėje.

(Pabaiga)

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. pp pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuosese taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeiciant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Sa vings ‘Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko.. Jums tiktai reikia užeiti į Chi cago Savings and Loan Association, kur 
Kadėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71sf ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METT P*7xRIMAS 
fel.: Y Arda 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii’ 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva,, kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą » pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja «,9 metus.

Kalba lietuviškai. 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 34949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Seštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas’’

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

I960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

^OtN ^fcwa***srorai
CALL.
OW1L. BWWJK
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SVEIKINAME BUDRŲJĮ STANKĄ
Sveikiname Vladą Stanką- 

StankeviČių, profesorių, filoso
fą, rašytoją ir giliausių žmo
gaus problemų tyrinėtoją, šian

dien, lapkričio 17-tą dieną, mi
nintį 75 metų sukaktį.

Inteligentų mėgiamas ir myli
mas mokytojas, minėdamas sa
vo auksinį' jubiliejų, jokiomis 
aukso atsargomis negali pasi
gėrėti. Nužingsniavęs geroką 
metų skaičių, jis vis dar turi rū
pintis kasdienine duona ir pa
stoge. Bet jis, bekeliaudamas,- 
žodžiu, raštu ir elgsena, pasėjo 
nepaprastai daug aukso minčių, 
kurios jam nieko neduoda, bet 
mums, paskendusiems pilkoje 
gyvenimo kasdienybėje, kartais 
stabtelėjusiems ir paklaususiem 
— kur žingsniuojame? — Stan
kos mintys, elgsenos pavyzdžiai 
ir nuotaikos yra daug vertin
gesnės, negu sunkieji aukso ga
balai. Aukso* jis nesusikrovė, 
bet auksą kitiems dalino. Dali
no ir tebedalina.

Sveikiname budrųjį Stankų, 
nes atrodo, kad įgimtas jo bu
drumas ir padarė jį tokį, koks 
jis yra, ir koks mums mielas, 
prie širdies. Budrus jis buvo 
mokyklos suole ir profesoriaus 
katedroje; budrus buvo Lietu
voje ir tremtyje; labai budrus 
ir gyvas jis buvo didžiausiuose 
pasaulio verpetuose.

Universitete jaunas Stanka 
ne tiktai perskaitydavo profeso
riaus nurodytus vadovėlių sky
relius, bet žvilgterėdavo ir į ki
tas knygas, susijusias su dės
tomuoju dalyku. Noras sužino
ti daugiau, negu vadovėlyje bu-

dęs. Pradžioje dėstė, o vėliau 
ir rektoriavo Baltijos Univer
sitete Pinneberge. 1949 m. atvy
ko į JAV ir apsigyveno Wash
ingtone, D. C.

Kada galingieji politikai, lai- 
svarstė, kaip įgy

vendinti pasaulio taiką, Vladas 
Stanka parašė “Pikto šaltinį”, 
kuriame įrodinėja, kad žmoni
jos pikto šaltinis yra “didžiosios 
valstybės”. Jeigu bolševikų pa
vergtoms tautoms būtų 
laisvė, tai pasaulio taikai 
tų jokio pavojaus.

Tuojau po karo vienas 
mūsų svajotojas susižavėjo ap- 

jis apsaugos svaigusios Vakarų Europos pe-

vo ir paskatino universiteto va
dovybę prasyti Stanką ruoštis 
profesūrai. Noras patirti dau
giau, negu karo mokyklos dės-Jmėję karą, 
tytojas aiškino, padarė jauną' 
kariūną pirmuoju tos laidos mo
kiniu.

Vėliau, jau karo metu, kada 
pirmose fronto linijose teko ma
tyti labai prastą kareivių ap
saugą, blogai kasamus apkasus, 
karininkas Stanka susirūpino 
fronto linijų apsauga ir apka
sais. Nebūdamas inžinierius, 
nei matininkas, ; 
klausimą atidžiai išstudijavo ir simistų skleidžiamomis pseudo- 
paruošė taisykles apkasams kas- filosofinėmis idėjomis.
ti ir apsisaugoti netikėto užpuo- stanka šią problemą studijuoja

duota 
nebū-

kitas

Vladas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbi n i n k y Re ik ia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■—Pardavlinui

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma j, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

j limo metu. Vėliau Stankos pa- 
i įuoštos taisyklės buvo priimtos
- visam fronto ruožui, o dar vėliau 
i kariuomenės štabas atspausdino
- knygutę ir patarė visai rusų ka

riuomenei vartoti Stankos nuro-
, dymus.

Rusijoje prasidėjus revoliuci
niam judėjimui, Stanka taip pat 
linojo, kas darosi ir kur valdžią 
robiantieji planuoja žingsniuo- 
i. Tuometinis Rusijos premje- 
as ir krašto apsaugos ministe
rs Kerenskis pakvietė karinin
ką Stanką į karo komisariatą, 
liepė jam važinėti po svarbes
nius garnizonus ir aiškinti ka- 
.iams, ko siekia rusų tautos 
priešai, bet, deja, revoliucinė 
oanga buvo tokia stipri, ir no
ras kovoti toks silpnas, kad ru- 

ų tauta pateko nelaisvėn.
Stanka, kurį laiką pagyvenęs 

Rusijoje, išvyko į užsienį. Pra
džioje apsigyveno Berlyne, ten 
parašė ir išleido atsiminimų ir 
labai gyvų pastabų knygas apie 
įvykius Rusijoje ir Rusijos im
perijoje buvusių tautų likimą. 
Netrukus grįžo Lietuvon, kur 
vertėsi advokatūra ir dėstė tei
sę. Beprofesoriaudamas Kauno 
ir Vilniaus universitetuose pa
rašė “Baudžiamąją teisę”, “At
sakomybės sąvokos pamatinius 
bruožus”, “Pasaulio ūkio dina
miką”, ir kitas. Vienos kny
gos buvo išleistos Lietuvoje, o 
kitos Vokietijoje.

Antrojo Pasaulinio karo pa- į , 

baigoje barbarams užplūdus Lie
tuvą, Stanka, viską palikęs gim- i 
tiniame savo krašte, su šeima 
iškeliavo į vakarus. Bet ir Vo- ] 
kieti jo j e nelaikė rankų nulei- 1

ir parašo darbą, kuris daugeliui 
išblaškė miglas ir parodė, kur 
egzistencializmas vedė. Prasi
dėjus scholastiniems ginčam dėl 
“Lietuvių Enciklopedijos” leidi
mo, prof. Stankos straipsnis vi
sus ginčus baigė. Dar įdomes
nė jo studija yra “Džiaugsmo 
filosofija”. Profesorius įrodo, 
kad džiaugsmas buvo ir tebėra 
didžiausioji žmonijos kuriamoji 
jėga.

Vladas Stanka lygiai prieš 75 
metus (1884 m. lapkr. 4 d. se
nu stilium) gimė Biržuose, stip
raus ūkininko šeimoje. Studija
vo Petrograde ir ten baigė tei
sių fakultetą. Dalyvavo Pir
mame Pasaulio kare, rusų re
voliucijoje gynė demokratiją, 
gyveno Vokietijoje, ilgus me
tus profesoriavo Kauno ir Vil
niaus Universitetuose, dėstė 
■Pinneberge, o dabar su savo 
žmona Natalija ir dukra Elena 
gyvena Washingtone ir dirba 
bibliotekoje.

Šios sukakties proga linkime 
prof. Vladui Stankai sveikatos 
ir norėtume, kad jis dar ilgus 
metus būtų gyvas ir budrus.

M. Gudelis

—Mirė Ant. Zalagėnas (Zel- 
lon), gyvenęs 7132 So. Racine 
Ave. Pirmiau velionis gyveno 
18-tos gatvės apylinkėje ir pri
klausė SLA, Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Teisybės Mylėtojų D- 
jai ir kt. Laidotuvėms patarnau
ja George F. Rudminas, 3319 S. 
Lituanica Avė. Laidojamas an
tradienį, lapkr. 17 d. 2 vai. po 
pietų iš Rudmino koplyčios į 
Lietuvių Tautines Kapines. J.G.

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilncnė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, III. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių,
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue — Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobiliy Įstaiga.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME 
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND- LOAN ASSOCIATION

OF cm,£ągo
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

WARRENVILLE WINDOW CO.

WARRENVILLE, ILLINOIS ' 

REIKALINGI DARBININKAI

ĮRANKIŲ IR
PRIETAISŲ GAMINTOJAI
Mašinos — smulkūs dirbtuvės darbai

Geras pradinis mokestis. Daug kompanijos lengvatų 
“Mūsų gera ateitis, bus Jūsų gerovės pagrindas”

Telef.: Mr. R. Wetter — EXbrook 3-1211

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į
Personnel Office

Apylinkėje Batavia ir Butterfield Roads

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re ikia Darbininky ir Darbininkiy Reikia Darbininkyir Darbininkiy

FEMALE MALE
NURSE AIDS ORDERLIES

Openings for 15 nurse aids and orderlies
AGE 18 TO 50

Earn while you learn — Uniforms furnished 
Good starting salary.

Apply in person Personnel Department Mon. thru Friday 8:30 to Noon

CHICAGO WESLEY MEMORIAL HOSPITAL
239 EAST CHICAGO AVE.

MŪRINIS padidinamas 2 metų, 5 
kmb. namas. Antras aukštas paruoš
tas kitam butui, kas ir yra leidžiama 
pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas ga
ražas. Į Vakarus nuo Marquette Pk. 
$24,500.

PATRAUKLUS ir pigus 6 metų 5 
kmb. su 3 miegamais mūr. bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. Puiki elektros sistema. 2 auto ga
ražas. $21,500.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 4x4 kmb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, 
dvigubas garažas ir kiti ūkio pasta
tai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michi
gan apie 75 mylios nuo Čikagos. $10,- 
000. Savininkas sutinka mainyti į na
mą Čikagoje.

NAUJAS 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19.000.

DU NAMAI ant vieno sklypo! Vie
nas 6 kmb. mūr. (3 mieg.), kitas me
dinis su 4 miegamais, šildymas karš
tu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis 
garažas. Gera vieta. $18,000.

PIGUS! 2% metų 5% kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas, žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi

kiti įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų 
sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2% kamb. 
$95,000.

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

Už KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų i mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras, šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. Šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

Ir antras prisipažino 
nudūręs Sam. Schwartz

HELP WANTED — FEMALE 
Reiki« Darbininkiy

MOTINAI PAGELBININKĖS 
ir bendras namų ruošos darbas. Nėra 
virimo arba skalbimo. Turi mėgti vai
kus. Privatus kambarys, vonia ir TV. 
Gali naudotis 1959 automobiliu. Nau
jas namas. Aukštas atlyginimas, šau
kite Mrs. Crane, Lake Forest 3 (col
lect).

Praeitą spalio 4 d. buvo pei
liu nudurtas studentas Samuel 
Schwartz, grįždamas namo ir 
palipdamas į Cermak Rd- “L” 
traukinėlį. Suimtas paauglis, 
Bastien policijai-prisipažino, kad 
jis tai padaręs. Bastien turėjo 
bpti teisiamas šiomis dienomis. 
Staiga policija gavo pranešimą, 
kad tikrasis Schwartzo žudikas 
yra kitas, būtent James Duncan, 
taip pat paauglis juodukas, ku
ris taip pat prisipažino tą žmog
žudystę atlikę^’ Atrodo, kad 
Duncano prisipažinimas bus pa
tikimesnis, kadangi penki kiti 
paaugliai paliudijo, esą Duncan 
jiems gyrėsi nudūręs žmogų 
traukinėlio platformoje.

COOK—light house work — rectory.
3 priests. Stay. West Suburb. 

FI 4-0846

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16.800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė-

Kam dar negrąžino 
permokėtų mokesčių?

Pajamų mokesčių įstaiga Chi
cagoje (Internal Revenue Serv
ice) praneša, kad apie 10,000 mo
kesčių mokėtojų turi teisę gauti 
daugiau kaip milijoną dolerių, 
kiekvienam vidutiniškai po $112 
dolerių, jei tik jie patys atsi
lieps. Mokesčių perviršius grą
žinant už 1958 metus, dar 10,- 
000 čekių liko sugrąžinti, nes 
paštas negalėjo adresatams pri
statyti, nes tokių adresatų ne
surado. Arba jie yra išsikėlę į 
kitą vietą, arba'jų adresai buvo 
klaidingai paduoti.
Įstaiga pataria tokiems, kas 

jaučiasi turįs teisę gauti permo-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Humboldt Park Lietuviy klubo na
rių mėnesinis susirinkimas įvyks lap
kričio 18 d., trečiadienį, 8 vai. vakaro 
adresu 3600 W. North Ave. Prašomi 
dalyvauti visi nariai. —J. R., rašt.

Žemaičiy Kultūros klubo susirinki
mas įvyks trečiadienį, lapkr. 18 dieną 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 43rd 
St., 8 vai. vakaro. Nariai kviečiami 
gausiai atsilankyti, nes bus renkami 
metinio parengimo darbininkai ir yra 
daug kitų svarbių reikalų aptarti.

—Nellie Wil cop, nut. rašt.
A. Lietuviy Mokytoj y S-gos Chica

gos skyr. savo 10-čio minėjimą ruošia 
lapkr. mėn. 21 d., 6 vai. vak. (šeštad.) 
Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont 
Ave. Meninėje dalyje, tarp kitko, bus 
jaunimo atlikta “Rūtų darželis” — 
Miniatiūrinės lietuviškos vestuvės, 
dainų ir šokių formoje, vadovaujant 
p. Faustui Stroliai ir talkininkaujant 
p. A. Kirvaitytės kanklininkų būre
liui. Pono Antano Nako fortepiono 
muzikos studijos mokiniai Živilė Ke- 
liotytė ir Vytautas Nakas paskambins 
solo fortepionu: Šuberto, Šopeno ir 
Sindingo kūrinius. Maloniai kviečia
ma visuomenė atvykti. Bus šokiai ir 
svečiai veltui vaišinami. —P.

ketą sumą, kreiptis vienu iš šių 
būdų: 1) Pasiteirauti mokesčių 
įstaigoje, 22 W. Madison St., pri
statant savo sumokėtų už 1958 
metus mokesčių formos kopiją 
arba savo social security korte
lę; 2) parašyti įstaigai laišką, 
priduodant savo social security 
numerį ir savo parašo pavyzdį; 
3) patelefonuoti įstaigai šiuo te
lefonu: DEarborn 2-4500.

Panašiai reikia reikalauti ir 
neatgautų permokėjimų už 
tus ankstybesnius metus. .

Rado negerų 
spanguolių

ki-

Sveikatos tarybos prezidentas 
Dr. Bundesen pranešė, kad vie
noje Chicagos maisto krautuvė
je (grocery) buvo rastas siun
tinys spanguolių iš Washingto- 
no valstybės ir iš dviejų įtarti
nų kitų valstybių. Maisto ir vais
tų administracija Chicagoje pa
tyrusi, kad nuodingas piktžolių 
naikintojas - aminotrazole buvo 
vartotas ir kai kuriose Wiscon
sin srityse. Vakariniame Illino- 
juje vienoje krautuvėje rasta 16 
blėkinių dėžučių spanguolių iš 
Oregono valstybės.

Penktadienis ir trylikta 
Chicagai laiminga diena

Praeitasis penktadienis buvo 
lapkričio tryliktoji, bet Chicagos 
uostams pati laimingiausioji 
diena šiais metais, kadangi Chi
cagoje 26 laivai visą dieną spar
čiai krovė prekes iš ir į kelio- 
liką valstybių anapus Atlanto ir 
Pietų Amerikoje. Kita panašiai 
darbšti jūrų diena Chicagoje 
buvo gegužės mėnesį su 20 lai
vų vieną dieną. Ligi ketvirta
dienio šiemet Chicagoje buvo 98 
užj Oriniai laivai, 27 daugiau 
kaip pernai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI, 
SROVIŲ ?MONfiS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tik
rųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kmb. 
sausame beismonte, yra baldai, kar- 
petai aluminum langai, 35 pėdų skly
pas, 2 auto garažas. Vertas daugiau 
$39,900.

DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. 
mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir 
garažai. $31,000.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai-. ------  ,—, -------- ------
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi- mesio, Brighton Parke. $22,000. 
lių garažas. $43,000. ■ T>TV'rc'TTr *t*ttt*c «

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau-1 
jas šildymas gazu, garažas. $30,000. j

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 
modemiškai įrengtas. $28,000.

KITUR
GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 

mūriniame name, Apie $300 nuomos 
per mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23.900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

8 SKLYPAI, R-4 apartmentu zonoje, 
pietrytinis kampas 59th ir Menard.

RE 7-6051

MŪRINIS 2 butų, 5-6 kmb. Rūsys, 
gazu šild. 27th ir Central Pk. apylin
kėje. Garažas. Kab. virtuvės, moder
nios vonios. $18,900 — $4,000 įmo
kėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

BY OWNER — 2 bedroom luxury 
ranch on % acre lot. Thermopane 
windows, mercury light system, 2 car 
garage, automatic gas heat. 7 double 
closets. Immediate possession. Near 
schools and transportation. $32,000.

, Gibson 8-7426

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

7 METŲ, \Vz aukšto mūras, 2 dideli 
butai. $29,500.

MŪRAS, 2 butai, gazo šildymas, ga
ražas, 50 pėdų sklypas. $24,900.

PAJAMŲ mūrinis, 5 ir 3 viršuje, 
arti mūsų įstaigos. $21,500.

PAJAMŲ mūrinis prie 71st ir Tal- 
man. Naujas šildymas, garažai, bal
dai. $17,700.

MEDINIS, 7 kambariai, prie 69th 
ir Talman. Gazo šildymas, garažas. 
Skubiai už $16,000.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st Ct. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
oatamavimu namų pirkime - pardavi- 
ne bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
;vairaus dydžio namus visur. Parū- 
oiname paskolą, visokerioną apdrau- 
ią, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

1442 SO. WESTERN Ave. 2 aukštų 
3 pagyvenimų; šiltas vanduo. 2 skly
pai, 2 garažai. FRontier 6-6477.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, NOVEMBER 17, 1959

REIKALINGI APARTMTNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

' ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
:efonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas

. BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

',v,r Z" help 
y°ur YOUR “E“T . E”
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